Humi serpere. LXXXVIII

Humi serpit oratio, que presior, humiliorq; est, quam oportet, semper quasi incans, nunquam assurgens. Horatius: Nec sermones ego malleum

Repentes per humanam, quam res componere gestas.

Idem in arte poetica:

Serpit humi tutus nimium, timidusq; procellæ.

Quod quidem aut à nauigantibus translatum est, aut ab ijs, qui procumbentes in terram ita reptant, ne cretas turbo uentorum auferat. Simillimum est hinc aut fortassis idem, quod habet Pindarus in Olympijs, οὐτοι χαμμηπετέων λόγων ἐφ' ἑλπί. Item in Pythijs: χαμμηπετέος δ' ἀπ' ἕρπεος οὐκ ἔω τῶν ἑρπεων. Sumptisse metaphoram uidetur ab anibus hauri procul à terra subuolantibus: quod idè Pindarus tribuit graculis.

κολοιοι ταπεινα νεμονται. VI huic respondeat. Aquila in nubibus.

Holerum appositiones. LXXXIX

Αι τιν' λοχανων προσδινουσι, id est, Holerū additamēta. Vere nullius momenti. Sumptū uelutur uel ab holericis appo- sitis in mēsa, nulli nimium cibo, uel aularijs holerū, que noniū quam emptores fordidā ac tenues requirunt. Auctor Diogen.

Fictilis homo. XC

κεραμ. Θ. ανδρωτων, id est, Homo fictilis, id est, mol- lis, imbecillis, fragilis. Ductum à uasis testaceis, que facile col- luntur. Finitimum illi: Homo bulla. In quibusdam codici- bus lego, κεραμευς ανδρωτων, in nonnullis, κεραμ. Θ. ανδρωτων. Quorum propterea nāhi magis aridet.

Hipparchorum tabula. XCI

Ιππάρχων τωινωσ, id est, Hipparchorum tabula. Dicit cō- uenit, quoties haud impure futurum significans, si quid peccetur. A Syracusanis natum adagium. Apud hos enim mos erat, ut Hipparchi, hoc est, equitum præfecti in tabellis describerent militum nomina, qui ordinem deseruissent. Me- minit Zenodotus.

Heteromolia causa. XCII

Ετερομολι. Θ. Δικη, id est, Causa heteromolia, dicitur apud Grecos, que ab altera duntaxat agitatur parte, nullo presente, qui contradicat. αρε τω τω ετερο μολει, id est, Quid alter duntaxat accedat. Simillimum illi, ερημδι κη, id est, Deserta caussa. Vt proterum non inlegetur, ubi quis damnat absentem, ueluti cum defunctorum libros carpimus; recte ετερομολιου Δικης quis dixerit.

Harmodij cantilena. XCIII

Αρμολις μελωδ, id est, Harmodij cantio. De lugubri- bus ac tristibus dicebatur. Simillimum illi, αδ μετω μελωδ, id est, Admeti melos. Aristophanes cum alijs aliquot locis, tum in fabula, cui titulus, αζδρωε, ουδε πας εμοι ποτε τω αρμολιου ζεστω. id est, Nec unquam apud me carmen Harmodij canet.

Interpres indicat canilene genus fuisse, quod in comitis ca- ni consueuerit in Harmodium ex Aristototone, quod hi Pi- sistratidaru tyrannidem sustulissent. Eius carminis hoc erat initium, Ω τωτε αρμολιε, ουη ποτ τερωνκαε, id est, Cha- rissime Harmodi haud quaquam mortuus es. Refertur à Suidā, ac Diogeniano.

Haud canit paternas cantiones. XCIII

ου πατρικια αυδη μελη, id est, Haud paternas canit cantilenas. De eo iactatum, qui à paternis moribus degene- raret. Solent liberi maiorum suoru cantumiculis, quas admo- dum pueri didicerunt delectari. Terentius in Adelphis: Pol- Aeschine, haud paternum ihsuc dedisti.

Non certatur de oleastro. XCV

ου φιλιασ δ' αρωμ, id est, Hoc certamen non est de olea- stro. Quoties non de nugis, neq; de gloria, aut corollis, sed de re seria ac pecunia ageretur. Si quidem in pleriq; certami- nibus uictorie præmium erit oleagina, aut querna, aut alio- qui frondea corona. Meminit Diogenianus.

Hasta caduceum. XCVI

Αδω κρηνησ, id est, Hasta caduceum. Dicit solitum, quoties aliquis simul & minaturus, & ad concordiam inui- taret. Ex oraculo natum, quod huiusmodi fertur: Ανδρι ρεφωεω: Ωη. Θ. οικω, id est, Viro Gephyreo grata domus.

Admoniti erant Gephyretæ, sequentes Atheniensium exer- citum, ubi illos desubito conspicerent, ibi manerent, Itaq; cū

Athenienses ab Eumolpo oppugnarentur, ad Tanagran iter instituerunt, hac specie, ut dux caduceum præferret, inuēre armata à tergo conquiretur, ut simul & pacem petere uide- rentur, & ad bellum nihil sequens parati, si quis laceffe- ret. Recenset Suidas, ex meminit Polybus lib. historiæ quarto. Legatum, inquit, ad Byzantios Ardicum miser, & cum eo Polemolen cum tribus trivētibus, uolentes id quod est in proverbio, hastam simul & caduceum Byzantijs mite- tere. Simillimū est huic, qd' eleganter usor pauit uisus Hiero- nymus: scuto pacem petere.

Gallorum incusare uentres. XCVII

Αλεξουδων μεμφοεισ κοιλια, id est, Gallorū incu- sare uentrem. De edacibus, ac locu multum absumētibus fa- cultatum. Huic enim animanti uenter mixtice calidus, ita ut omnia statim concoquat. Aristophanes in Vespis: Αλεξουδων. Θ. με βερανας κοιλιαυ εκερ.

τωκχι. Θ. καταπεψη ταρωζιοι, id est, Mibi dixerat uentrem esse gallinæ, Celeriter enim concoquit hoc argentiolum.

Ardens uestis. XCVIII

Αιδεσ πεπλωσ, id est, Ardens uestis, siue quemadmodū in alijs legitur exemplaribus, Αιδεσ ερ πεπλωσ, id est, In- census in ueste. Zenodotus prodidit dictisolum de ijs, qui se- ditionem mouerent, calumniarq; sererent. Exstimat autem adagium natum à ueste Nefsi Centauri sanguine infecta, quā à Deianira uisam cum induisset Hercules, incensus igni sa- cro perijt. Porro fabulam, idem recenset ad hanc ferme sentē- tiam. Reliquis Centauris expugnatis, ac confectis ab Hercu- le, Nefsi unus omnium suffugerat. Is peruenit ad flumen Eue- num, & in eius ripa uersans, solitus esse aduentus transmittē- re. Deinde enenit, ut Hercules in Trachinam ad Ceycem, unā cum Deianira proficisceretur, posteaquā igitur ipse iam flue- uim transmississet, Nefso mandauit, ut Deianira transfe- ret. At is inter transuehendum, uim cepit adferre mulieri. Quod simul ac Hercules intellexisset, uidelicet illa uociferan- te, Nefsi præcordia iaculo perdidit. At is sentiens letale uale- nus, neq; se posse mortem effugere, mulierem accersit: si uis, inquit, tibi amatorum efficacissimum parare, quo possis Hercules inflammare in anorem tuum, & si quando deperbit aliam, in tua cupidinem reuocare, sic illi uis sanguine perun- gas, atq; ea peruisa, Nefsi sanguinē è uulnere fluentē apud sese seruauit. Itaq; postquam Trachinam adisset, ac riuum inde profectus Oechaliam adortus ciuitatē cepisset, reliqua populatus, Iolen puellam captiuam secum abduxit. Inmola- turus autem Ioui parenti uictimas obres bene fortunatas, ad Deianira mitti iubens, ut sibi uestem aliquam magnificam mitteret. Illa certior facta de Iolis rapto, ueritatē, ne Hercu- les illam plurius quā se fecerit, ut est zelotypum mulierū genus, uissem Nefsi crure tinctam, imbutamq; mitti, phil- trum se mittere rata. Hanc indutus Hercules, rem diuinam peregit. Ceterum ubi calefacta ueste, uenenum excitatū cor- pus grauior adbrece cepisset, auellere conatus est, uerū iam ita penitus adbrece ratā, ut nō sine carnis ipsi reuelli posset. His itaq; malis deseruatus Hercules, in Trachinam deduci- tur. Interim illa, cognitis ijs, que accidant, sustinēdo non tunc am mortem sibi conscriat. At Hercules iussu Hyllō, non hunc ex Deianira sustulit at nati iam grandem, Iolen ducere iocorum. Quo ficto in monte Oeta rogi extraxit, eumq; cōscendit. Porro cū illo inbente, nullus ex Hercules comitibus auderet ignē subdere, uidelicet nullus contig; pastor quidam forte reperiis, qui ignē inuiteret, atq; hinc officij præmiū,

sua tela dono dedit. Ardente iam rogo serunt nubem non sine tonitru obsepsisse Herculem, atq; ita sublatam ad deorū con sortium. Adagium referri non absurde poterit & ad westem illam, quam Medea uenenis imbūtā, Iasonis noue nupte do no misit, quidam existimant naphtha infectam fuisse. Itaque adnotis quibus; ex nuptiarū ritu tedis, flamma sumit, nisi ue riter & puellam, & patrē auxiliari cupientem exuist. Huius rei mentionem facit Euripides in tragedia, cui titulus, Me dea. Huiusmodi fibellas, ut sepemterro testatus sum, nisi ue rerer, ne parum cruditis uideret incertia præterisij, cū in mil gatis collectaneis habeantur, nequaquam ascriptiorum erant.

Senecta leonis, præstantior hinnulorum iuuenta. XCIX

Ἦγας λέων & κριῶνον ἄκματον νεβρῶν, id est, Leo senex uigente potior hinnulo. Citatur apud Stobæum ex Hip pochronte poeta. Senectus uiri fortis ac strenui, præstantior est iuuenta quorundam ignauiorum & imbecillium iuuenum. Venustus fiet, si longue transferatur. Veluti si quis ingenū docti senis & exercitati, præferat ingenio parum eruditi iu uenis. Dicetur non inepte & in senectutem crudā, uiridemq; amiq; uiribus adhuc pollentē, in quam competet illud Eu ripidus ex Ione: τὸ τῶ ποδὸς ἢ βραδύ τὸ δὲ νῦ ταχύ. id est, Tardus quidem pes, animus est uelox tamen.

Eodem pertinet illud eiusdem in Andromacha:

Πολλῶν νεῶν γούρ, κἀρ γέρον εὐχρησῶν ἢ κριῶνων. id est, Gnauius senex & iuuenibus compuriibus Præstat. Aristophanes in Vespiis:

Ἐγὼ τοῦτο μὲν νομίζω ἡγασ εἶναι κριῶνον, ἢ πολλῶν κοκίνας νεωλῶν. id est, Ego meam senectam arbirior præstantiorem esse, multis adu lescentium cincinnis.

Nudior paxillo. C

Γυμνότερ & πατῆλας, id est, Nudior paxillo. De ex treme paupertatis homine dicebatur hæc hyperbole. Nam paxillis corticem quoq; detrahimus.

CHILIADIS SECVTIDAE CEN TVRIAE DECIMAE FINIS.

DES. ERASMI ROTER. PROVERBIORVM CHILIADIS TERTIAE CENTVRIA PRIMA.

Herculei labores. I

Ἡρώλοιο πόνοι, id est, Herculei labo res, bifuriam accipiuntur, partim plu rimi, atq; ingentes, quiq; uires deside rent Herculanæ.

Quæmodoq; usurpauit Catullus.

Sed te, inquit, querere iam Hercules la

bos fit, Item Propertius: Deinde ubi perituleris, quos dicit fama labores Herculis. Ac rursus alibi: Non labor Alcide.

Partim Herculei Labores dicuntur, qui sunt eiusmodi, ut alijs quidem maximas adferant commoditates, cæteris autori suo

nihil ferre fractus adducant, præter aliquantulum fame, plu rimum inuidie. Idq; ita fato quodam accidisse putant, quod ἐν τῆ ἐξείδι ῥυπνῶσιν, id est, quartā natus luna credatur, sicut alio dictum est loco. Homerus poetico more causam in Ateneam & Iunonem reijcit, quæ in ista Herculi, tanquam ex pellice nato, periculis omnibus illum obicerit. Celebran tur igitur, atq; etiam enumerantur a poetis Herculi labo res: quorum omnium longe difficillimus ac maximus hydræ Lerneæ, malum pernixæ, ac propemodū inexpu gnabile illi, qui iam omnia deuicerat. Cuius simbolo ueteres inuidiam ex primere uoluisse, satis indicat Horatius in epistolis, cum ait: Diram qui contuiti hydram, Notaq; fatali portenta labore subegit, Comperit inuidiam supremo sine demandam.

Consequit enim hæc terrivra pestis pulcherrimorum fici norum esse comes, eximiamq; uirtutem non aliter quam umbra corpus assquæ, ut apposite dixerit Iosephus in opere de Iudæa captā, ἀμύχωρον δὲ ἐν πταρχίας φθόνου εὐνο φρεῖν, id est, Nulla ratione fieri potest, ut in recte factis egi gias inuidiam. Quis enim umbram effugiat inuidiæ, nisi pari ter & uirtutis lucem effugerit? Cohærent inuicem hæc duo, ac rem omnium optinam, res omnium pessima conatatur. Proinde Pindarus uidetur non sine causa scripsisse: τὰς ἔχρημαι φθόνου ἀμειβομένων τὰ καλὰ ἔργα. Grauer & indigne ferens, nimirum quod est indignissimū, præclara facta inuidie premio pensari. Neq; uero parū cin ne, ueteres illi uidentur inuidientie symbolum. Excetæ tri buisse, primum palustri malo, quod quemadmodum tradunt etiam natur alium e causam uestigatorem, magis huic morbo sint obnoxii, qui humidi, abiectiq; animo præditi sunt, sunt autem quibus sanguis inest frigidior. Eandē ob causam, & apud Nasonem:

Inuidia domus est in uallibus imis Abdita, sole carens, non illi perniā uento. Tristis, & ignaū plensissima frigoris, & quæ igne uacet semper, caligine semper abundet.

Neq; uero cum simplici portento res sed centum armato ca pitibus, quorum si quis unum aliquod excecuerit, in eius locū protinus duo suppullident. Ea uidelicet inuidientia natura est, ut si contra lucteris, magis ac magis irites, si quando coneris splendore uirtutis opprimere, tum insurgat acrior, & inue mescat. Hic si recidas, illic maior oboritur. Captim extin guā non potest, uix tandem obruitur. Verum id per pacis con tigit, ac uix etiam ipsi Herculi. Quanquam enim liuor uelut ignis, alta petit, est tamen omnino aliquid usque adeo perfe ctum & illustre, ut eō non possit attingere. Quò loci perne misse sese gloriatur Horatius, cum ait:

Inuidia quia maior. Acris sum alibi: Et iam dente minus mordeor inuito.

Iam uero quid aliud est, quod obtreffatores isti clancularij, solent in eos euomere, quæ pulcherrimis sudoribus, orbi pro desse conantes, præclarum aliquod moluntur, quam meruū rus, ac uenenum plusquam letale? Quandoquidem generosis & excelsis animis, sua fama, quam impetioni isti, nō paulo ca rior, antiquiorq; solet esse, quam ipsa uita. Porro quod gen tium fabule sub Herculis enigmate significauerunt, idem He berorū historia sub Ioseph inuolucro nobis inmit. Nā quod illi Lerna, id huic fuit fratrū inuidientia. Sic enim interpretat ur Philon in libro, cui titulus, τῆ λυγροῦ βίβ. Existimat autē Ioseph eorū repræsentare per sonā, qui rerum publicarum gubernaculā tractant. Hoc uidelicet argumento, quod is pastor

pastor adhuc cum esset, iam tum recte facis, simul et patris fauorem emeruit, et germanorum in se cōcūta emulatio-
nem. Quid autē aliud est tempus administrare, quam pasto-
rem agere? Quandoquidem et Homerus, quē imbi citat etiā
Philon, regem τροπῶν λαῶν, subinde uocat. Siquidē nul-
lorum beneficiis malignius respondēt gratia, quam eorum,
qui de uulgo benemerentur. Sed quod Hercules affecit est
igni Graecanicō, id Ioseph magnitudine beneficiū. ac diu-
ni nominis fauore consecutus est, ut inuidiam obrueret, et
eosdem aliquando supplices haberet, quos antea pertrulerat
amulos, seq; iam illi uitam debere faterentur, cuius uitae pri-
denē tendēt at insidias. Proinde principes, qui publicū agūt
negocium, hoc animo praeditos esse oportet, ut ad hoc exem-
plar, communem modo spectēt utilitatem, nec magistratū,
perinde quasi caponatio sit, sibi gerant, non alij, nec legū
ueluti laqueis, insidiari uelint ijs, unde perseperint enolūta-
tum aliquod auferri posse, sed gratis de bonis benemerēan-
tur, cū monstris, hoc est, cum uitij aspidum bellum gerant,
sola recti conscientia, tanquam abunde magno recte factorum
premio contenti. Quod si meritis suis fama maligne respon-
derit, si clanculū obfubulauerit lior, si Lernaes belua, uel tre-
centis caputibus undiq; uenenum afflauerit, tum illud demū
animi uere sublimis et inuicū fuerit documentum mihilo fe-
genius ad inuortalem entī laudem, ac uel maximis incommo-
ditatibus suis aliorū considere commo di, et hunc pulcherri-
mum, maximumq; uirtutis fructum ducere, si quām plurimum
quām maxime prodesse liceat, atq; hac parte, quoad morta-
li fas est, immortale iumen uiuari. Ad quod cū nulla gratia,
nullum officiū a nobis redire queat, tamen natia, genui-
naq; bonitate, solis in morem, omnibus gerat, et ingratia,
dignis iuxta atq; indignis, suam imperitū munificentiā, hunc
uim spectans fructum, si quām plurimum sui participes effi-
ciant. Verum ut ad deum nullum enolūtaum benefactorū rea-
fluere potest, ita nec ingrattitudinis molestia potest attinge-
re. Mortalibus illud sepemoro euenit, ut pro summis meri-
tis, summam inuidiam, summumq; reportent incommodum.
Quod si nullis hominū laboribus hoc cognominis debetur, ut
Herculani dicant, eorū certe uel maxime debet inuidetur, qui
in restituendis antiquae, uereq; licentiae monumentis elabo-
rant. Quippe qui cū sudores incomparabiles suscipiant, pro
pter incredibilem negotij difficultatem, tamen uulgi sūmmam
in se concitant inuidia. Cui uires praecclare semper obnoxia
suerunt, eū uero praecipue nouitas nō solū apud imperitos, ue-
ruetiā apud eruditos, Adeo nūquā magis ingratū sanus, ma-
gis inuidi, magis morosi, nūquā minus cādidi, quam in pēsti-
tāns eorū laboribus, quibus meo quidē animo, nulla in qua
satis digna gratia referri queat. Indocili negligit, semidocti
ridēt, docti, si paucos exceperis, praecipuos quidē illos, sed
tamen paucos, partim inuidēt, partim morulos carpiunt, ac
disimulatis tam multis, quae recte dicta sint, sibi ubi forte for-
tuna, senel aut iterū lapsus fuerit autor, quis autē non labi-
tur aliquando id solum annotat, id solum meminērit. I nūc
et hoc tam magnificum praemium, tot tamq; diuturnis uigi-
lij, tot sudoribus, tot incommodis redime. Abdicat e cōmū-
nibus humane uitae uoluptatibus, negligere familiarē, ne
parce forme, ne somno, ne ualitudinē. Boni conside iacturam
oculorum, accerse praemiorum senium, contemne uitae detri-
mentum, ut plurimorum odiū in se concites, plurimū inui-
diā, ut pro tot uigilij, uonehos alioquē auferas. Quē queso
haec non deterrant a capessendis huiusmodi laboribus, nisi
si quis sit animo planē Merculeo, qui possit odiū inuidiam flui-

dio, quiduis et facere et pati Communit haec cogitatio, nō-
nihil animum meum, ut uerum fatear, atque in medijs huius
operis exantlandis laboribus lassitudo quaedam oborta est,
cogitanti numerum, quibus uisus, quos nostra uidit aetas,
quam maligne fama respondeat, etiam aliquanto iam tempo-
re defunctis, quam irrecurrent despiciantur ab ijs, quos uere
dixeris indignos, qui illis matellam, ut dicitur, porrigant:
quam ingrate carpiantur a semidoctis, quam pauci etiā inter
eruditos, qui candidē, plenoq; laudē ore. Alius de sicut ali
quid, alius inuenit, quod nō probet, alius uitam incesit, alius
suis hidenter laudat, ut praestiterit uatperasse. Porro nulli u-
dicant iniquus, quam uel semidocti, qui doctrinam alienā sua
metiuntur, et reprehendendum existimant quāquid ipsi non
didicerunt, uel eruditi, qui nondum hoc laboris genus degu-
starunt. Nam hi planē iuxta Graecorum prouerbiū, αὐτῶν
τῶν ἑῶν ἔργων ἀπέροιστο, et ipsi stantes in litore, nauig-
antis artem ac discrimen, spectant oculos. Quod si fecissent
periculum, ut minore fastidio, ita maiore cura uenia legerent
aliorum lucratoribus. Hoc itaq; cum uideam tantis in re li-
teraria proceribus, uel heroibus magis, accidere, quid tandē
augurer futurū de me, cuius omnia quam ad illos meo doctoria,
uel uti, uerius dicam, nulla sunt, equidem nō sum necius, pra-
sertim in hoc scripti genere, in quo multo plus est laboris,
quam quisquam facile concectet, qui periculum ipse nunquam
fecerit. Deinde multis de causis, lapsus facillimus. Postremo
nūquam citius inuenires quis quod desideret. Quare nō ar-
bitror futurū alienum, si postea quam ipse locus admouisse
uidentur, super hisce rebus paucā disseram, non quo meum la-
ditatem ingenium, aut ostentem inasubrian, sed ut lectori mihi
reddam equiorem. Erit autem certe multo minus iniquus,
quis quis perenderit, quām immensis sudoribus, quam infini-
tis difficultatibus, haec ad agiorum quantumlibet rudis slyna
mihi constitit. Iam hic igitur primus esto calculus, rerum
ipsarum antiquitas, non ab Euandro, aut Aboriginibus, sed
αὐτῶν κωνσταντων, quemadmodū dicunt Graeci, sed ab ipso usq;
Saturni saeculo, et si quid est hoc etiam antiquus repetita.
Vnde fit, ut pleraq; sint a nostrorum temporum consuetudi-
ne, diis Διὸς πατρῶν, quod aiunt, semota. Proinde quid si-
bi uelit adagium, et si quid est hoc etiam antiquus repetita.
tatorē requiras, aut ex antiquis autoribus petas enarratio-
nem. At quibus tandem autoribus? Non ex uo, altero, aut
certis aliquot, quemadmodum usu uenit in alijs argumentis.
Velut si quis insituit de arte dicendi conscribere, certos
quosdam habet et idoneos autores, et eos non admodum sa-
nē multos, quos imitari sufficiat. At hic quicquid est scripto-
rium, ueterum, recentium, bonorū, simul et malorū, in utraq;
lingua, in omni iugi disciplina, breuiter in omni scripti gene-
re, nece sūm sui, non dicam enolere, sed caruissus ac penitus
excuteret, rimariq;. Siquidem adagia, eum gemule, quo ad ni
nuta sint, fallunt nonnunquā uenatis oculos, nisi acrius inten-
das. Praeterea nec obuia sunt, sed pleraq; reuera, ut prius
eruenda tibi sint, quām colligenda. Quis autē satis et sime-
tam, quām infimū laboris sit res tam minutulas, ceu per omnia ma-
ria, terrāq; rimari? Vix aetas humana suffecerit, ut tot
utriusq; linguae poetās, tot grammaticos, tot oratores, tot
dialecticos, tot jobilios, tot historicos, tot mathematicos,
tot philosophos, tot theologos, quorum uel titulis recen-
sendis defatigetor aliquis, excutias, ac reuoluas, neq; id sime-
sed sursū, ac deorsū in his, utamq; res postularit. Sifisphi
saxum uoluerit. Iam hoc opinor, nemo non uidet, nemo non fa-
tetor esse maximū. At ea quoda portio quae nostrī sudoris?

En tibi refat agmen penè maius interpretum, in quibus aliorum supinitas, atq; indigentia, nonnullorum etiam imperitia (nam hi quoq; sunt euoluendi, nimirum ut aliquando legas aurum è stercore) non mediocrem sarcinà adiuuere nostris laboribus. Age uero quid ego nunc allegem prodigiosam liberorum deprauationem, quæ sic Latinorum pariter & Græcorum codices omnes occupauit, ut quicquid attingeris citaturus, uix inquam contingat, quàm aut manifestum mendam offendat, aut subleuat occultum: tibi uero sudor nouus, exploranda, corrigendaq; exemplaria, nec ea sanè pauca, quo uilidelicet è multis unum aliquod contingat emendatius, aut multiorum collatione, quod uerum ac germanum sit, quasi diuines. Ferendum hoc quoq; nisi penè toties accideret, quoties citaueris aliquid. Citandum autem passim. His tam multis apone et illum calculum, haudquaquam opinor assernandum, quod opera ueterum, ex quibus ceu fontibus hausta sunt prouerbia, magna ex parte defiderantur. Siquidem utraq; Græcorum Comœdia funditus interdicti, uno excepto Aristophane. Latinorum item tragedia, præter unum Senecâ. Fortassis et hoc tolerari poterat, si modo lucubrations illorum extarent, qui prouerbia ab illis collecta, commentarijs sunt interpretati. Quorû de numero sunt Aristoteles, Chrysippus, Clearchus, Didymus, Tarrheus, cumq; his alij nonnulli, quorum ne tantulum quidem fragmentum ad nos peruenit. Super sunt igitur nobis recentiores quidam, ut Inuulgentes, nulloq; defectu, ita icini quoq; multiq; ueluti Zenobius, Diogenianus, Suidas, quibus haud dum constitit, maliam ne gratiâ debeamus, qui ex tam absolutis, tamq; copiosis autoribus, tam paucula quedam, tamq; nuda nobis tradiderint: an bonam, quod illorum studio qualiacumq; fragmenta uetusitas ad nos permanarint: nisi si quis id etiam horum epitomis acceptum ferat, quod illi neglecti perierit. Quænam admodum Latini quidam Luiti interitum Floro: Theopompus Trogo: Iuris Cesari Iustiniano: Theologice sententiarum, ut notam auctoris solent inuenire, nequis id profusus ab re, uero quidem sententia. Quid quod inter hos usque adeo non conuenit, ut sepenumero scèi pugnantia scribant, ut hoc deniq; pondus accedat tuis laboribus, non euoluendi solum eadem de re uarios interpretes, uerum etiam iterû atq; iterum inspiciendi, conferendi, perpendendi, iudicandi. Nunc illud etiam mihi cogita, in alijs libris sepe locum esse ingenio, ut adsit inueniendi, ceu parienti uoluptas, possisq; quouis loco, quouis tempore, mentis agitatione portionem aliquâ operis absolere, quantumq; ualueris ingenij celeritate, tantum maturare, quod insitueris. Hic uelut alligatus pisistrum, non sterneris, ut latum, ut aiunt, pedem à codicibus defleere. Totû enim serè negocium pendet à codicum copia, præcipue Græcorum, quorû iam quanta sit inopia, nemo nescit. Vnde fit, ut partim oculos conteras in uoluminibus cariosis, situ obfistis, laceris, mutilis, à timeis ac blattis undiq; deuosis: tum autem non raro lectu etiam difficillimè, breuiter eiusmodi, ut qui in eis diuile uersetur, scilicet cariem et senium quoddam sibi contrahat, partim etiam alienis. Quod ipsum quanti reserat, uel me taceat, protinus agnoscent iij, qui fecere periculum. Vt ne dicam interim illud, si quid in huiusmodi commentarijs uoluptatis est, id totum esse lectoris, ad scriptorè nihil attinere præter odiosum illum, ac semper eundem colligendi, conuerrendi, explicandi, uertendiq; laborem. Atqui uoluptas una res est, ut uere dixit Aristoteles, quæ præstat, ut in labore diu perseuerare possimus. Alibi licet ingenio ludere, licet eloquentiæ sterculis aliquando lascinare. Sunt excessus amœni, in

quibus lassus desides, ingenijq; uires resocilles. Cum in omni negotio, tû præcipue in literis, uarietas satietatè arceat, neq; patitur oboriri tædium. At hic mihi non diè μέγιστος, neq; admodum est in Græcorum procerbijs, sed ter milles eadem illa repetenda fuerunt. Quid his uellect adagium, inde natiè esset, et quem in usum conueniret, ut non alibi magis, quam hic locum haberet illud Græcis tritum adagiû, ἄνθρωπος ἄνθρωπος. Postremo nonnulla uoluptatis pars est, huiusmodi tractare res, quæ tractatu miscant, quæq; ultra splendidi et orationis copiâ auctori suppeditant. Hæc quæ tractantur, omnia sunt eiusmodi, ut usi, non tractatione splendescant, ac tum demum genuinam suam ostendant gratiâ, cû gemmarum instar commode inserta orationi inuisunt. Separata frigent, ac minutula, leuâq; quepiam esse uidentur. Adde nunc, quod alibi summa uerû opus æstimationis, et lector non aliter, quam scriptor laborat, huiusmodi quoniâ carptim leguntur, qui legit, ad unumquodlibet prouerbii animû adfert integrum, ociosum, nonnulli fortassis auidum etiâ, alij contra fastidientè. Quam autem iniqua interim mea conditio, à quo illud requiritur, ut in singulis adagionibus, explè ociosum, satiem auidum, satisficam fastidiosum. Accedit ad hæc omnia Græca uertendi labor, quem profecto nemo non diffucillimum iudicabit, nisi qui nunquam annexus sit, ut ex bene Græcis, bene Latina faceret. Hic mihi uisum perpende tantam auctoris uarietate, quorum uniaq; suus reddendus silens: cogita tot carminum genera, quorû in hoc opere tam ingens incidit turba: nam arbutor esse non pauciora decem milibus: ut si quis hoc mensurâ spacio, quibus laborem hunc absoluiamus, tantû carmina, tam multa Latine reddidisset, idq; carmine, non uideatur usquequaq; infimulandum ignaue. Porro quid alij sensitori sint, nescio. Equidè etiâ illud arbitror esse nonnihil, in tam immenso prouerbiorum numero, meminisse, quid quo loco dixeris, neque uerum turba conserpat: si non indigenti diffucillitate uersetur, quas omnes uel percensere sit diffucillimè, quid mirum si quando labi contingat, maxime festinanti? Cur autem mihi festinandum fuerit, nec redditor ratio. Quod si Flaccus etiam in alijs argumentis, in quibus hæc absunt incommoda, dat ueniam maculis, quas aut incuria fuit, aut humilitas parum cauit natura: si concedendû putat, ut in opere longiusculo somnus obrepas: si non indigenti Homero aliquid dormitanti, quid tandè cause est, cur mare celo misceramus, si pauculi forte errores, in huiusmodi deprehendantur opere, in quo præter communes illas labendi causas, nec liberum sit ren tuis auspicijs peragere, et eiusmodi duces habeas, qui subinde præbeant ansam errandi? Vt ne quid dicam interim de codicum mendis, quæ nonnumquam doctissimis uiris imponunt: ut sileam de tædio, quod uel præcipue consequit ingenij uigorem hebetare: ut taceam de tam uaria rerû omniujq; uelut quasi sarragine, qua fit ut animus huc atq; illuc in tam multâ distractus, non possit semper sibi præsens esse. Reliquum esse uidetur, ut paucis occurramus, et ijs, quos augior in hæc nostra sylua, cur è diligentèq; plurimum desideraturos. Nâ quosdam hoc animo esse uideo, ut libros mole, non eruditione metiantur, et id ætenuum absolutum existiment, ubi nihil adiungi possit, super sint pleraq; quibus nihil satis, nisi quod impendio niuium, atq; ibi deniq; copiam esse iudicant, cû ad satietatem uent; dicuntur omnia. Horum igitur quæstionem dicet quædâ à me copiosius, locupletiusq; tractari potuisse. Tum autè in euoluendis autoribus, occurret alieni loci aliquis, qui ad prouerbium faciat, aut nò faciat, sed illi ficere uideatur. Huc protinus caillabitur præteritû à nobis. Principio, quis

ego tam arrogans, qui istud ausit profiteri? quis tam ini-
 quus ut extigat, in huiusmodi scripti genere, ne quis omnino
 pretereat locus? Ut nihil non legeris, nihil non amotaris,
 nihil non apparueris, ita ne statim in tā immensarētū turba
 succurrat, qđ oportuit, quoq; oportuit loco? Deinde que tā-
 de futura fuerat molesta diligētia, indecūq; cōquirere, quic-
 quid quocūq; modo poterat ad puerbij locupletationē accō-
 modari? Quis tandē futurus fuerat uoluntū, aut modus, aut
 finis, si Sardoniū risum, ut hoc exēpli causā ponā, explicans,
 totius huius insule descriptionē ē Geographorum omnium
 libris repetere uoluissē, loci situm, gentis antiquitatem, ori-
 ginē ac capite, quod aiunt, usq; ad calcē percerere? Deinde
 que sit eius herbe species, que us, quicquid apud illum medi-
 corum super hac literis proditum inueniatur, in unū conuer-
 teret? Ad hec quiris ille signator, quibusq; de causis appa-
 reat in moriente, ex physico-rum sententia commemorare?
 Deinde quibus hoc risus genus aliquando fuerit familiare, ex
 omnibus historiarum monumentis perquirere? Tu autem,
 quān hie risus uirum uobum dedecet. In summa quicquid
 de laudato, aut illaudato risu legatur apud morales philoso-
 phos, ac pōetās, id omne in eundem congerere acruam? Pos-
 tremo si quod apophthegma, si quid irbane dictum, si quod
 memorabile factum, si quis apologus, si qua fabula, si qua sen-
 tentia, si quid omnino uel affine, uel contrarium, quod ad ex-
 plicationem adagionis utcumq; trahi queat, id uniuersum ac-
 cumulare? Hoc propositi si mihi fuisset, quis non uidet ex sin-
 gulis ad agijs singula uoluntū reddi potuisse? Qui minus ab-
 surdum hoc, quā si prouerbiū, ἰλιὰς κερκίον enarratus
 fuerit, uniuersum bellum Troianum, ad gemino, sicut ait Flacu-
 tus, ouo, pergam ordinē? aut explicaturus ὀδύσειον μαχη-
 τικόν. uniuersum Odysseē retexam argumentum? Deinde
 quān frequenter, hic incident loci conuines de morte, de ui-
 ta, de amicitia, de similitate, de isto atq; iniusto. Sed inepte
 facio, qui eos recensere pergam, cum totidem penē numero
 sint, quot ipsa prouerbia, quos haud magni negotij fuerat ita
 de uoluntarijs locupletare rationibus, ut singuli uel in declama-
 tionis magnitudinem fuerint extituri. At istam sanē diligentiam,
 prater quān qđ ea stultissima futura fuerit, ne praefata quid-
 dem possit, qui scribit Chiliadas, neq; ferre qui legit. Itaque
 magis arbitratus sum in hoc opere, modum esse querendum
 mihi, quān copiam, exitū potius quān progressum. Quān-
 quam si quid prouerbitibus nobis uelut obiter in mentem uen-
 nit, quod ē dignum cogitū uideretur, ē ad prouerbio non
 alienum, id quidem nō sumus ex arati, ceu auct. ar.ū. adijcere.
 Deniq; sunt aliquot loci, cū enim non indigere fatear? sed hi
 non admodum multi, in quibus ē ipsi de ingenio nōnihil,
 quos tamen non existimauimus omnino silentio pretereun-
 dos, tametsi nobis nō usquequaq; satisfecerent ea, que super
 his apud autores adhuc reperissemus, sed uel in hoc recense-
 risum est, ut alijs, quibus seu plus est ocij, seu maior librorum
 copia, seu memoria felicit, ē uerborū cruditio, diligētius ue-
 stigandi ministraremus occasionem, ipsi Comicum interim
 illud usurpates, οὐχ ὅς βελῶ μεθεῶ ἀλλ ὅς ἐ σωῶ μεθεῶ.
 Videbam ē ordinem nonnullum induci posse, si similit, disti-
 midum, contrariorū, confiniumq; rationem secutus, titulos
 quo amplioribus proposuissem, ē unumquodq; prouerbiū ue-
 lut ad suam classē retulissē. Verum hunc prudens omisi,
 partim quod in huiusmodi miscellanis hoc ipsum mihi uide-
 retur, nescio quo pacto decere, si nullus adfit ordo: partim
 quia uidebā, si omnia eiusdem sententia, uelut in eandem clas-
 sem infussissem, futurū ut ex æqualitate lectori tedium obori-

retur, ac subinde nascens, clamaret illud, δις ἡσάμεθα ἄρα
 uer. C. ὁ δ' αὖτὸς κερκίδος ἔστιν ἐν τῷ βελῶ. Partim
 quod me deteruerit magnitudo laboris. Cur enim mentiar?
 Perspiciebam id fieri non posse, nisi totum opus demo, a ca-
 pite usq; ad calcem relexissem, neq; cogitandum de editio-
 ne, nisi iam supremum illum Colophonem addidissem, ut ue-
 iam iam opus futurum fuerit Horatiano nouenno. Ad mne li-
 cent etiam inter edendum, adiungere, si quid occurreret indi-
 gnū quod pretermitteret. Porro autem, uix adducor ut
 credam ullos tam iniquos futuros, exant, qđ hos futuros
 arbitror, ut eloquentiam etiam exigant, primum ab homine
 Hollando, hoc est plus quān Ecoto, sed extra locum, in ope-
 re, quod totum ac proprie sit ad docendum accommodatū,
 ē ad docendum res, non illas quidem indignas cogniti, sed
 ita minutās, atq; humiles, ut uermetiam repellant, ac repen-
 dent. In tam uariarum consecratione, in tam assidua no-
 menclatura scriptorum etiam humilium, que mihi docendi
 causa crastus etiam ē pinguis et adhibenda: in tam fre-
 quenti Græciani sermonis interiectione: in tam crebra tra-
 ductione, quis erit splendori locus, qui nitor, que æqualita-
 tas, qui fluxus orationis esse poterat? M. Tullius non requi-
 rit eloquentiam a philosopho, ē quisquam eam requirit a
 pæreniographo? Seneca nusquam de siderat eam, nisi cū par-
 uo constat, cum ulro adest, ut res magnas magnifice prose-
 quatur, ac hic affectare rhetorū supellectilem, obsecro quid
 aliud erat, quān quod aiunt, εἰ τῷ φαυῖ μύσηος ἐπὶ
 πύργων ἀρεθὸν ἰα κολῶσεν ἐξ ἡμῶν, ut ne dicam,
 τῷ χύτρη ποιητῶν. Me quidem quanquam in alijs nō
 aspernor, nunquam magnopere cepit eloquentia studium,
 sed nescio quo pacto, magis semper arrisit cordata, quān pi-
 etia facis oratio, dum absint fordes, dum mihi sententiam ani-
 mi non incommode representet. Quod si qua nobis dicendi
 uirtus aliquando comparata fuisset, ea necessum erat, in tam
 autina, tam uaria, tam tumultuaria Græcorum ē Latino-
 rum autorū evolutione perire. Quandoquidem uertitas hec,
 uel Tullio teste, breui etiam intermissuancula solet scindere.
 Tu ut si res ipsa maxime reciperet ornamenta dicendi, ne
 uacabat quidem. Quin omne tempus, tot euolendis libris,
 tot annotandis locis, tot rebus memoria complectendis angu-
 stum etiam erat. Quæquam hoc ipse uerbis non omnino ma-
 lis efferre, nonnullam opinor, eloquentia partem existima-
 bit is, cui uere cognitū fuerit, quid sit eloquentia. Nihil enim
 moror istos quosdam eloquentia, penē dixerim simios, qui di-
 cendi uirtutes inani quodam, ac puerili uocū tinnitu metuan-
 tur, atq; ubi multorum deniq; dierum lucubratione, unū aut
 alterum soscilum suis intertexerunt scriptis, ē quatuor ē
 Cicero, ac totidem ē Salsutio uoculas asperserunt, profi-
 nis apicem Romanæ sciendie affectuos se credant. Tū disti-
 cet diui Hieronymi filius, tum putet Prudētius, tum elingue,
 mutum, infans esse uideatur, ubi quando non uiderit quatuor
 illas M. Tullij uoculas. His si quando factum esset periculū,
 quid sit huiusmodi, sicut uidentur, nugas libris prosequi, for-
 tassis ē suam agnoscerent infantiam, ē alienam eloquen-
 tiam minus impudenter cōtemnerent. Sed dixerit mihi quispiā
 monitor haud aspernandus. Atqui hoc ipsum elegas erat, ar-
 tificio dicendi rebus minutis, nōnihil amplitudinis addere, hu-
 millibus adiungere dignitatē aliquid, ē, ut inquit Vergilius:
 Exiguus hunc addere rebus honorem.

Neque uero non uacasset, si modo separas es colligendi, ē
 expolendi operas, ac in istis hie rebus temporis spaciūm in-
 pertiſſes,

peritiss. Que necessitas erat, ut iuxta Plautinum dictam, simul & sorberes & flares? Quis adergit, ut precipitates editionem? & opus tam ingens, tam operosum, ut ita dixerim, se sequamio perficere, perfectū statim euulgare? Quod si Flacci præceptum secutus, uigiliis tuas in nouū professis animo, sicri poterat, ut non folio eloquentia gratiā adtingeres, uerum etiam ut & copiosius & emendatius opus in lucem exiret, nec esset, cuius te poniteret, nec cui quicquā ap-poni uelles. Alioquin aut non oportuit suscipere pronuntiam, aut erat suscepta per omnia satisfaciendum. Hic ego profecto, neq; enim mihi moris est refragari ueris, non nullam culpe partem agnoscam, necesse est. Neque enim me clam erat opus hoc requirere, non iteologum hontinem, qui literas antiquas leuter, ac ueluti prætercurrentes degustasset, sed qui ut tam omnem euoluendis, interpretandis, excutiendis id genus autoribus contriuisset, cuiq; non tantum immorari, sed immori quoq; studijs huiusmodi licuisset. Planè perspicibam, hunc laborem nec unius esse hominis, nec unius bibliothecæ, nec paucorum annorum, quem nos solum, nostrisq; quod ait, Marte, breuiss se sequiamio absoluiuis, una dicitur aduiri bibliotheca, nimirum Aldina copiosissima quidem illa, quaq; non alia bonis libris præcipue Græcis, instructior, ut ex qua, ceu fonte, omnes bonæ bibliothecæ per omnia usque orbem nascuntur ac propagantur. Itaq; locupletissima quidem, non differt, sed tamen ma. Verum est, quo culpam hanc, si non purgare, certe minuire possim: primum quod olim me ad hoc munus suscipiendum non tam incitauit ratio, quam inducit casus, & amicorum preces impulerunt, quibus equidem cum nec aliis unquā magnopere repugnare possum. tū uero Mæcenas ille meus Gualterus Montioius inter aule Britanniæ proceres eximius, hoc à me contendebat, sic meritis, sic caris, ut omnia mihi posthabenda ducam, quoties illius mo gerundus est uoluntati. Quod si philosophorum etiā dogmata conercedunt, ut in gratiam amicorum nonnumquam aliquantulum à recto deflectamus, mihi dandam esse ueniam arbitror, qui dum tanto amico gratum facere studeo, prouinciam suscepi pulcherrimam quidem illam, sed mihi fortasse non perinde aptam, præcipue cum uiderem eruditorem neminem hoc negocij capessere: non quod impares esse iudicaret, ut equidè opinor, sed quod uigiliis illas immensas uiderent, atq; resisterent, maxime cum intelligerent gloriæ prouentum laboribus minore futurum. Deinde cū uideremus hanc esse operis suscepti naturam ut ipsam in se nullum haberet modum, uidebat necesse habuimus modum illius, non ipsius ratione, sed nostris occupationibus metiri, ut tantum impenderemus opere, non quantum postulabat, sed quantum à nostris studijs, citra uitium decidere posse uidebatur. Itaq; paulo festinantiū absoluiuis, partim quod in hoc opere nobis ueluti peregrinari uideremur: partim quod liceret, his absolutis, toto pectore reuerti ad ea, que nostræ sunt propria professionis, queq; ad mensis aliquot intermissis, amici uoluntatem magis, quam nostrum iudicium secuti. Quancūq; Horatiano præcepto non ita ualde commouor. Hoc enim ille præcipit ijs, qui ad ingenij laudem scriberent. Nos præter utilitatem lectoris nihil spectauimus. Præcipit ijs, qui carmen conscriberent, in quo teste Plinio, summa desideratur eloquentia, in adagiorum commentaria colligimus. Deniq; nouem istā edicimus, quam tamen nec ipse præstitit in carmine, fortassis præstitit aliquis in centuria. Verum eandē in Chilliadibus, tum perquam arduū esse uideatur præstare, tū requirere parum humanum, cū hoc ipsum ab iude laboriosum sit, uel scri-

bere Chilliadas, ut ne adungas toties mutandi laborem, qui priore uideatur non paulo difficilior. Quancūq; equidem arbitror curam, quam requirit Horatius, non temporū spacijs, sed intentione metienda esse. Quia quidem de re, uere possum affirmare, nec summis animum uiribus, ut quod temporū de tractum uideretur, id uigilanti, atq; assiduitate studij pensarem, ut sperem candidos lectores, nec hanc paritè omnino de siderariuis. Nam si spacij ratione habeam, præcipit auis opus: si nocles, diesq; insatigabili studio desudatas aestimer, maturauimus. Quod si non modis omnibus nostra cura respundet operi, illud certe constabit, me quancūq; inquam de prouerbij conscribere, uel apud Græcos, uel apud Latinos, loquor de ijs, quoru extant commentaria, diligentius non mediocri spacio præcessisse. Postremo quoniam infinitum est opus, & ad communem utilitatem paratum, age quid uideat, quo minus operam partiti, communi studio perficiamus? Ego uicium perfolui pensum, & fissis lampada trado. Succedat, qui uices operis excipiat. Ego sylvam nimirum, non omnino sicut opinor malignam: accedant qui dolent, qui perpoliant, qui uariegent. Ego partem eam absoluti, in qua plurimum fuit laboris, gloriæ minimum, non pigeat alios adungere, quod & facillimū erit, & splendidissimum. Mea nihil referet quocūq; nomine legatur, non laborabo, penes quocūq; summa gloriæ futura est, modo nos occasione dederimus, ut ad sua dios, tanta manari uideamus. Neq; uero uel tantillum offendar, si quis nostra castigabit eruditior, locupletabit diligentior, digeret exactior, illi ueluti eloquentior, expoliet oculosior, iudicabit felicior, dum id cum publica studioforū cōmoditate fiat, quam unam uel que adeo spectauimus in hoc opere, ut nostri nullam rationem habuerimus. Alioqui poterat & ipse quod pieriq; faciunt, eiusmodi laborem deligere, qui longe minoribus sudoribus mihi confutisset, idemq; longe maiorē gloriæ fructum attulisset. Quis enim non iudicasset egrēgiū ac magnificum facinus, si totū Demosthenem, aut Platonem, aut alium aliquem huiusmodi Latinis uiribus tradidisset? At qui dictū difficile sit, quanto minore, temporū, uigiliarum, oleiq; impendio minus hoc cōficere licuisset, quam has, sicuti uidentur, uigas congerere. Poterat ex tanto macro duas, aut treis centurias mihi deligere, atq; in his expolendis, locupletandis, elimandis, omnes ingenij neruos intendere, non paulo minore laborū semine, multo tamen liberiores fame me ipsum mihi paraturus. Verū hoc fuerat aut priuatum, non publicum studioforū agere negocium. Quā sicut ego quidem arbitror, oportet in restituenda literaria re antium Herculanum præstare, hoc est, nullo tuo incommodo, ad communem utilitatem curanda uel detereri, uel defatigari. Sed his de rebus plus satis, ac iam dudum uerco, ne quibus Heratiani laboris instar esse uideatur, hunc tam prolixū sermonē, in quem nos Herculanū laboris adagium induxit, perlegerē. Quare sinem faciam, sed si illud addidero, cum hoc aderebitur, me labores omnes Herculeos superasse. Siquid ille sentper aliis imitatus, duobus simul nostris par esse non potuit. Itaq; fugiens, prouerbū nobis relinquere maluit, quam Martem experiri, satius esse ducens, uideri incolanem, quam latu dari extintū. Nobis aut eodem tempore, cū duobus nostris immambus fuit congregandis, quoru utrumvis tantum habebat negocij, ut multos Heracles requireret. Tantū abesse, ut unicus homuncio duobus par esse possit. Nā Bafilæ simul typis excudebantur adagiorū Chilliades, sic emendatæ, locupletatæq; ut, non minoris mihi confiterit infamatio, quam prior editio, quā Vinctie apud Aluū Mamurū peregrinas.

Et uniuerse diui Hieronymi leucrationes, è quibus ut maxi-
 man ita difficillimam quoq; partè mihi proprie sumpsi, nem-
 pe libros epistolares, haud leuem per nugas pronunciat, si cui
 tantum uoluminum uel euoluendum modo sit. Nunc deum im-
 mortalem, quam grauis cũ mendarum portentis, quibus illic
 scatebant omnia, mihi fuit lecta. Quanto sudore reponenda
 Græca, quæ uir ille passim admiscet. Nam ea plerumque uel
 deerant, uel perperam erant addita. Neq; uero mediocriter
 mihi uigilijs confiterantur, qualiacumq; illa scholia, quæ cum
 suis argumentis adiecimus, nõ solum ob id, quod in re primũ
 a nobis tentata non esset quem sequeretur, cuius inuentis adiu-
 uauerit, uerumetiam quod ut Romulum narrat, non minus
 magnificum fuisse suorum facinorũ ostentatorem, quam rerum im-
 egrægiarum gestorem. Ita diuus Hieronymus, ut diuitem quan-
 dam ex omni disciplina uero & auctoram genere constructam
 penam habuit in pectore: ita nemo doctrina sue opes in scri-
 ptis, ambitiosus, ut ita dicam, ostentat. Adeo sancta quadam
 gloria, quicquid in uetere, quicquid in nouo instrumento re-
 trusum, quicquid in fabulis, in historijs, quicquid in Græcis,
 quicquid in Hebraicis literis exquisitum, id obijcit, infulecit,
 incidit. Iam in ordine digerendo, qui uarie ad diuersas erat cõ-
 fusus, etsi nulla est ingenij laus, tamen haud parum fuit mo-
 lesite. Tanta rerum mole huic hominacioni sustinenda fuit,
 & quidem uni. Nisi quod in uocibus aliquot Hebraicis, quod
 eas literæ leuiter, ac primoribus modo, quod dici solet, labris
 degustatæcimus, Brunonis Amorbachij, doctissimi pariter ac
 modestissimi iuuenis, opera sumus nõnihil adiuti. Cui uicissim
 reliquam huius operis portionem exequenti, in Græcis, ac La-
 tinis restituentis locis aliquot adsumus, operam operam pen-
 santes. Ut ne commemorem interim, nonnihil fuisse negocij,
 ut que Hieronymianis leucrationibus falso titulo fuerant ad-
 mixta, partim erudita, partim iuxta a indocta & infantia, nõn-
 nulla demerita quoq; speciem præ se ferentia, certis coniectu-
 ris, ceu uestigijs quibusdam deprehenderemus, atq; exempta,
 suis redderemus locis. Dein ut hominis sanctissimi uitam, ab
 alijs non manifeste modo, uerumetiam inuisibilissime proditam,
 ex omnibus ipsius monumentis colligeremus. Adde iam quod
 huiusmodi laborum e ratio est, ut fructus & utilitas ad om-
 nes perueniat, molestiam nemo sentiat, nisi uinum ille qui susti-
 net. Neque enim illud animaduertit lector, qui totos libros
 inoffensus decurrit, nobis aliquoties ad unam uoculam dies
 aliquot resistendum fuisse. Nec intelligit, aut si intelligit, cer-
 te non meminit, quantis difficultatibus nobis consisterit illa,
 qua legens fruitur facilitas, quantisque molestijs, ea molestia
 sit adempta cæteris. Proinde soleo & ipse mihi quæta luna
 uideri natus, cũ nescio quo fatio contigit, in huiusmodi plus-
 quam Herculeos labores incidere.

Effugi malum, inueni bonum. II

Ἐφυγον κακόν, εὗρον ἀγαθόν. id est,
 Euasi mala, sum nactus meliora.
 Huiusmodi proverbiale, dici solum, si quando fortuna
 laudior cupiam contigisset. Natum autem à ceremonijs mup-
 tialibus. Nam Athenis mos erat, ut in nuptijs puer quibusdã
 induceretur indiq; sineis frõndibus, & quernis glandibus
 operius, coronatusq; cum gestans panibus impletas. Dice-
 bat autem hæc:
 Ἐφυγον κακόν, εὗρον ἀγαθόν.
 Ea uox bene ornabatur sponso, sponseq; tanquam ad me-
 liora usq; fortunam profecturis. Malum enim uocabat spi-
 nas & glandes, panes bonum, propterea quod feriles spine,
 iuxta proverbium, quod alio possumus loco, cũ ἴσθ' ἄνωθεν,

Et glandibus uictabat agrestes illi prisci, iuxta illud, ἄνωθεν
 εἶος, ἔσθ' ἄνωθεν λάδινα. Reperto frumentorum usu, glandiũ equs
 fastidiri ceptus. Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte
 significat id dici solere ab ijs, qui initiabantur, cum peractis
 iniurijs, quibus agitabantur ante mystera, iam ad honorem
 initiationis admitteretur. Nam Aeschini obijcit, quod noctu
 minus inuitandis, absterfo luto uisit eos dicere:
 Ἐφυγον κακόν, εὗρον ἀγαθόν.
 Adagium à Zenodoto refertur.

Aegypti nuptiæ. III

Ἀγγυπῆς γάμος. id est, Aegypti nuptiæ, inauspicatæ,
 & infelices dicebantur. Sumptũ à notissimã fabula Aegypti,
 qui filios quinquaginta, totidem fratris filiabus maritos de-
 dit. At hi præter unum, omnes à sponsis iugulati sunt.

Acdilitatem gerit sine populi suffragio. IIII

Plautus in Stichõ: Sine populi suffragio, tamen additæ
 tem hic quidem gerit. Vbi quis imperiosior est in alieno ne-
 gocio, aut in edibus alienis. Nam Plautus ad partem re-
 spectit in domo non sua mandantem & imperantem, non
 aliter ac sua.

Oetæus genius. V

Οἰτάιος δὲ μωρος, id est, Oetæus genius. Huic autem in-
 usum fuisse serociam & arrogantiam. Vnde cum quis inso-
 lentius quippiam diceret, faceretue, Oetæum genus adfutu-
 rum nuntiat antiar. Finitimum illi, ὃ ἐὶ τε μωρὸν λάμωρον.
 id est, Tmesæus genius.

E duobus tria uides. VI

Ἐν δύοισι τρία βλέπεις, id est, E duobus tria uides. Io-
 cus proverbialis in eos, qui uel aetate, uel ebrietate, uel alio
 quoctam oculorum uitio cæcitant.

Huc pertinet illud Maronis:

Et solem geminum, & duplices se ostendere Thebas.

Item illud Lucretialis:

Et geminis consurgere mensa lucernis.
 In antiquis quibusdam exemplaribus inuenio scriptum hoc
 pacto, ἐν δύοισι τρία βλέπεις, id est, In duobus tria uides,
 idq; dici solum, ubi quis aliud pro alio uidet, fallentibus oculis.
 Venustius fiet, si ad animi iudicium desceat.

Edentulus uescientium dentibus inuidet. VII

Diuus Hieronymus epistolam illam eruditissimam, quam
 ad Magnum oratorem inscripsit, huiusmodi clausit prover-
 bio. Cui quæso, ut succedas, ne uescientium dentibus edentulus
 inuideat, & oculis capere arum talpa contentus, hoc est,
 ne quod ipsi non contigit, alijs inuideat. Sic enim est fra-
 me hominum quorundam ingenium, ut quisque laudet, quan-
 tum se sperat assequi posse. Si quid ultra uires suas esse sen-
 serint, ita neant adscipi oportere. Breuiter pauco inuenias,
 qui quod in sese desierent, in alijs probent: idq; non alia in re
 magis, quam in literarum studijs. Hieronymus uidetur Gre-
 cam illam reddidisse sententiam.
 Ἀυτὸς πτωχὸς τῶς ἕξει μὴ ἀδύει. id est,
 Ne pauper ipse ijs inuide, quã possident.

Infelix uescentes cepis. VIII

Ἰνὲν τὸν δὲ μωρον φαγόπυρον, id est, Qui idem edentũ thy-
 mum. Proverbiali figura dictũ ab Aristophane in Pluto. Con-
 gruit in pauperes ac bonos uiros inter sese amicos, ὁ μωρον
 enim nullisimum herbe genus, quo temes & agrestes, ut-
 cunque mitã sustinent, quidam cepam agrestem esse putant,
 etiansi dissentiant Plinius & Dioscorides. Suidas admonet

agressis ac uilis herbae genus esse, cuius esu Comicus pauper-
tatem uescientium uoluerit intelligi. Quemadmodum Hesio-
dus per malum & asphodelum tenues significauit. Hinc affi-
ne, quod scriptum est apud Iuuenalem:

Qui tecum scitile porrum
Sutor, & elixi ueruecis labra comedit?

Solidos è cibano boues.

IX

Aristophanes in Acharnensibus:

Ἦμερὶδ' ἄ κίμυ ἄλας
Ἐκ κίβανος βόε, id est,

Apponebat autem nobis totos ex cibano boues.

Proverbialis hyperbole, de lauticijs affatim subministratis.
Antiquitus enim in delicijs erant cibi in cibano cocti. Primiti
enim panis in cibano decoqui coeptus, què κίβανόντιον, id
est, cibaniarium uocabant. eaq; res usq; adeo uisa est noua,
ut etiam prouerbio locum fecerit: deinde carnes & pisces eodẽ
modo coqui coeperunt. Vnde & thumi, & id genus alia, in
cibano cocta, xeniorum uice misistabantur amicis.

Drachmae grandio.

X

Δραχμὴ χαλαρῶς, id est, Drachma grandinosa. De lu-
cro, quod tanquam coelitus emisum obtigit. Nam olim thea-
trale premium erat drachma, quae ueluti grandinis in cor-
re in populum spargebatur. Vnde si quando grandio accidisset,
per iocũ aiebant, δραχμὴ χαλαρῶς. Autor Zenodotus.

Duodecim artium.

XI

Δωδεκάμηχων, id est, Duodecim artium appellabant
callidum, uersutum, uersipilem, uersutum, ac uarijs instructũ
dolis. Narrant scortum quoddam fuisse nomine Cyrenen, cui
cononimentum inditum Δωδεκάμηχων, propterea quod
in peragenda Venere duodecim figuris usa fuisse dicitur. Imit-
tatum est autem ex Hypsipyle Euripidis tragœdia, in qua
Δωδεκάμηχων ἄσσορ scripsit, citante Suada. Refertur
et in Raris Aristophanis: tamen si interpres pro ἄσσορ legi-
sset uidetur ἄσσορ, ut intelligamus de membro pudèdo mu-
liebri. Aristophanes sic habet, τοῦμας ταμα μέλα ψε-
ρερ, ἄνα δ' Δωδεκάμηχων κηλίως μελοποιῶν, id est,
Audes tumea uisuperare carmina, qui per duodecim artes
Cyrenes poemata fingis.

Duplices uiros.

XII

Διπλῆς ἀνδρας, id est, Duplices uiros prouerbiali ioc-
co uocabant, qui essent lubrici & insincera fide, quos nunc
uulgo etiam bilingues appellant, & Cygillus Tyrius bilin-
gues appellat. Dicitum est autem per allusionem, quod pleraq;
que uirorum nomina dissyllaba sint, praesertim seruiorum,
quorum genus uersutum & fraudulentum habetur. Vnde seni-
sus ambiguus est, potest enim accipi uel de eo, qui duabus se-
derit sellis, uel cui nomen sit dissyllabũ. Zenodotus huiusmo-
di citat epigramma:

Μισῶ τὸν ἀνδρα τὸν διπλῆν πεφυκότα,
Χρησὸν λόγῳ, πολέμιον δὲ τοῖς ἔργοις. id est,
Equidem uirum odi duplicem, sermionibus
Probris amicum, ceterum hostem moribus.

Est aliquoties et apud Homerum Odyssae. Σ.
Ὅτι εἴ μ' ἔαζ' εσι, κακῶς δ' ὄσθεϊν φρονέσσειν. id est,
Qui bene cum dicant, retro mala mente uolunt.

Rursum Odyssae. P.

Ἔσθ' ἄγγελος οὐκ, κακῶς δ' φρεσὶ βουσαδὸ μολον. id est,
Qui bene eam loquerentur, atrociam mente premebant.

Iterum eiusdem operis. Σ.

Θέλγει δὲ θυμὸν
Μελιχίους ἑπέεσσιν, τὸ σ' δ' εἰ ἔδρα μωλοῖνα. id est,

Pectora blandis

Lenibat dictis, at mens diuersa parabat.

Domini manere oportet, belle fortunatũ. XIIII

Ὅσοι μὴ ἄρ' εἰς τὸν καλῶς εὐδαιμόνως. id est,

Domini manendum est, caucta cui sint prospera.

Cui suppetit copia facultatum, is si uelut felicem agere uitam,
domi inuit. Nisiquan enim uiuitor commodius, nisiquam libe-
rius. Qui eget, peregrinando rem querat, ac firmiter expe-
riatur aleam. Potest in hunc quoq; detorqueri sensum. Qui
sibi bene conficius est, ne capiet ex alienis laudibus gloriam,
sed sit suam uirtutum conscientia contentus.

Per hastae cuspidem currere.

XIII

Δι' ὄψεως θαυμάρι, id est, Per acutum currere diceban-
tur, qui in re magnopere periculosa uersantur, ὄψ' ἄρ' enim
hastam, sine haste cuspidem uocant. Translatum uidetur uel
a circulatoribus, qui per summas hastarum & gladiatorum
cuspidis ingrediuntur. Vel à militari consuetudine, qua fieri
solet, ut qui mortem conueritus uideretur, is nudus per mee-
dias copiarum hastas, hinc atq; hinc intentas, ire cogetur.

Alia Meneces, alia porcellus loquitur.

Ἄλλα λέγει μωροκλήεις, ἄλλα δ' χοιρίδιον. id est,

Non eadem loquitur iucula, quae Meneces.

Vbi quis multum uerborum effudit, quae nihil ad rem perti-
nent. Mihi subesse prouerbium uidetur, tamen si nondum sa-
tis liquet unde natum sit. Aliud ad illud Lucillus in epi-
grammate, quod quoniam est argutum & elegans, non tri-
gebit subscribere:

Χοιρίδιον κωλ' εἶμι ἀπολωλενα. Ὁ μίαν αἴγα,
Ὅν χέριμ εἰληφας μισθῶσιον μωροκλήεις,
Ὅντε δὲ μοι κοινόν ἢ πρὸς θεοῦ δαμν γερήνῳ;
Ὅντ' ἀσάγας κλέπτεις τοῖς ἀπὲρ θεοῦ μοσιλῶν,
Ἄλλα πρὸς εὐπυχίῳ ἔχοισιν κέισιν, ὡς πε τὶ ποιῆ
ἔνθα δὲ μοι ζέξεις. Ὁ λακεδαίμονιοι;
Πλὴν κἀμὺ μνηστὴν νόμου χέριμ, ἢ μέγα κέρως
Ἄλλα λέγει μωροκλήεις, ἄλλα δ' χοιρίδιον. id est,
Sucula, bos, & capra mihi pernent Meneces,

Ac meces horum nomine, pensa tibi est.

Nec mihi cum Othryade quicquam est iue futue negoti,

Nec fures illos huc cito Thermopylis.

Sed contra Eurychidem nobis lis, proinde quid hic mi

Aut Xerxes facit, aut quid Lacedaemonijs?

Ob pactum et de me loquer, aut clamauero clare,

Multo aliud dicit sis, aliud Meneces.

Cum huius epigrammatis argumento conuenit et illud, quod

est apud Martialem libro sexto:

Non de uis, neq; caede, nec ueneno,

Sed lis est mihi de tribus capellis.

Vicini queror has abesse fiant.

Hoc index sibi postulat probari.

Tu Canas, Mithridaticumq; bellum,

Et peritria Punicis feroris,

Et Syllas, Mariosq; Mutilosq;

Magna uoce sonas, maniq; tota.

Iam dic Posthume de tribus capellis;

Vtrūq; igitur in eũ recte dicitur, qui δ' ἰσχυρόνως ἢ ἀπερο-
δίοντιον, hoc est, exiit causa quae sunt, & ad rem nihil at-
tinent, dicit. Aliud sis, aliud loquitur Meneces, & dic de
tribus capellis.

Haud annuncias bellum.

XV

Ὁὐ πόλεμον ἀγγέλλεις, id est, Nō annuncias bellũ. Dicit
solum, ubi quis rem oppido letam annunciat, quod bellum
res sit omnium

res sit omnium calamitiosissima, et tamen ad huius vimorem hodie plerique mortales hilarescunt, nimirum sceleratissimum illud Ceryi genus, qui malis humani generis adiutor. Iulianus in epistola ad Basilium, ἡ μὲν ἡρώδης φασίμου πόλις μορ ἀρῆλας, ἐγὼ δὲ προσοίσις ἐκ φθί κωμοφύλας, ὃ χροσὸρ ἀρῆλας ἐπὼμ, id est, Prouerbio dicitur haud bellū annuncias. Ego uero illud addiderim ex comedia: Ὁ ἀσσοῖς νουκίος uerborum. Conduplicauit prouerbiū Iulianus, quandoquidem et hoc prouerbio, χροσὸρ ἀρῆλας ἐπὼμ. Sumpsum est autē ex Aristophanis Pluto. Verba sunt senum chorum expletuū ad Carionem, qui Pluti annunciat aduētum. Viri pauit et Plato in Phaedro, ὁ πόλεμόρ γε ἀγρῶδης, id est, Haud sanē bellū annuncias. Acristum lib. de legibus tertio. Pindarus in Pythijs hymno quarto, ἦν δ' ἐμῆος, καὶ τὸ δὲ σωτῆρῶν ποσὶν, ἀγέλορ ἐσλὸρ ἔρα ἡμῶρ μετῆσῶρ πρὸς ἄρῆλας πῶρτῖ φέρει, id est, Quin ex Homeri dictis et illud conferens orna. Nuncium bonū ait honorem maximū in omni negotio ferre. Versus autē quem citat Pindarus hic adfertur ab interprete, ἔσθλὸρ ἔ δ' ἐκτικτῖ, ὅτ' ἀρῆλας ἀσίμα εἰδῖ. id est, Hoc quoq; praedictum est, ubi nuncius optima nouit. Extat autem Iliados. O.

Machinas post bellum adferre. xviii
τὰς μηχανὰς μετὰ τὸν πόλεμον κομίζει. id est, Machinas post bellū adferre dicebantur, qui peracto negotio, sero adhiberent apparatū. Briuius in epistola quadam ad Lycios, οἱ μηχαναὶ ἡμῶν μετὰ τὸν πόλεμον, ὡς ἢ πρὸς μίαν, ἐκομίζονται, id est, Vestrae machine post bellū, nisi prouerbio dicitur, adductae sunt. Alludit ad illud Platonis, quod alio reddidimus loco, οὗτος γὰρ τὸ πολέμου μεταλαγχάνει, id est, Ad ipsum modū oportet ad bellū accedere. De Melotide dicitur suo loco, quem aiunt ad Troiā tenuisse, quo Priamo ferret spem, cuius tē iam capta.

Leuissima res oratio. xviiii
κεφώτατο πρὸς ἄρῆλας, id est, Leuissima res oratio. Synesius in epistola quadā ad Theophrastum, ἡσώσῃ τῆς ἀνδρωπῶν γλῶσσῃ, ἐνέτυχον ἀνδρῖ προσπετεσέω τῶν χῆρῶν, καὶ τῶ δ' ἢ τὸ λεγόμενον, κεφώτατος πρὸς ἄρῆλας τῶ, ἑσώσῃ τῶν ἡμῶν ἀνδρῶν, id est, Homo precipitū lingua cū incidisset in uerū, maui magis precipitū, iuxta id quod dici solet, et leuissimae nempe sermonis, ex auisissimas paruas dedit. Porro quod Synesius adducit, propemodum id tenet esse apud Platonē lib. de legibus quarto. δ' ἰοὺ κέφωρ ἔ πῶν ἡμῶν λόγῶν ἑσώσῃ τῶν ἡμῶν, id est, Propterea quod leuissimū ac uolatilium uerborum grauisssimā sit pecunia. Referuntur et apud Plutarchum in libello, πρὶ σοσ γῆσιος, ex autē Platone. Apud Homerum passim obuium est illud: ἔπειτα πῆρ ὄρωτα ἡσώσῃ τῶν. id est, En uerba uolucris dixit.

Verba alata cognominat, quod facile uolent, et reuolare ne fiant. Proinde Horatius:

Et semel emissum uolat irrenuabile uerbum.
Non omnia eueniunt, quae in animo statueris. xix

Homerus Iliados. E.
ἀλλ' οὐ ζῆν ἐνδ' ἑσῶν νόκηλα πᾶν τῶν τελευτῶν. id est, Iuppiter haud quicquid animo conceperis, illud Perficit exemplo.
Hoc eundem carmen inter adagia adscribendum existimauit, propterea quod eadem sententia etiam hodie uulgo dicitur. Et Pindarus in Olympijs:

πολλὰ δ' ἀνδρῶσι τοῖς ἦν γῶμαρ ἔπεσορ. id est, Multa mortalibus praeter animi sententiam eueniunt, quod ipsum citauimus et alibi. Recte uterque quoties significabimus, nō euenire protinus, quicquid sine notis cōceperimus.

Murem offendit proleone. xx
μῦν ἀντὶ λέοντῶ ἀπέτῖ ἐξῆ, id est, Murem pro leone ostendit, prouerbiāli schemate dictum pro eo, quod est, ingentia pollicitus, et fortia, longe diuersa exhibuit. Synesius in epistola quadam ad Anastasium, ἔκκεσῶν γῶ αὐτῶ δ' ἐξ πῶ ἔ ἰς ἡ τῶς δ' ἐ ἀμῶνε λοιδωροσάμῶ, καὶ πάντα ἐπωατενῶ μῦν ἔπερ ἡν ἐρεῖδῶ ἔ παρ ἐμῶ, πωυτῶς ἄρ ἐμῶσάμῶν, ἀπέτῖ ἐξῆ δ' κἀδῶσῶ μῦν ἀντὶ λέοντῶ, id est, Cum inclamasset in illū bis, aut ter, ac de playstro, quod aiunt, conuicijs in seclatus, nihilq; non in eum esset uociferatus, cuiusmodi uel a meipso dicta fuisse, maximi fecerim, deinde murem pro leone exhibuit seclis. Suptum apparet a bestiarijs, qui ridiculī gratia multa polliciti, quasi leonē immanē, et insolite magnitudinis emissari, mox murem emittunt in caenam.

Pugnis & calcibus. xx
πῦξ καὶ λαξ, id est, Pugnis et calcibus. Prouerbiāli figura dictum reperitur, pro eo quod est, omni contumelia genere, totiq; uiribus. Synesius in epistola quadam ad fratrem, οὐδ' ἐν τῶν ἐν τῶν μῶ δ' λαξ ἐπαλῶσῶ ἦν ἐπικεσέσῶν ἡν, id est, Neque pugnos impinget, neque calcibus impetret quempiam meliorem. Aristophanes in pace: Πάειρ, ὀρῶτῆρ, πῦξ ὁ μῶς καὶ τῶ πῶτῆ. id est, Ferire, foderē, pugno, uitem; et mentula.